lasso che Perloiso mio figlio 
poza fare anchora la scesa innante lo cellaro del vino dove sta lo puzo che poza andare socte li soi membri 
zo è socte lo cellaro del vino et lo cellaro o vero studio che sta ad mano ricta quanno se trase la porta 
grande. Item lasso che abbate Joanne mio figlio poza habitare ipso et sua famiglia sua vita durante a la 
parte che ho lassata ad Perloise zo è a la camera che sta sopra la cocina et anchora a li dui membri et lo 
retrecto che stanno affronte ad dicta camera da la banda de Marino Ruta et che habia ad tenere fameglia 
honesta che habiano ad piacere a lo dicto Perloiso. Item lasso che Francisco mio figlio habia ad dare uno 
membro terrigno de quelli che li ho lassati per stalla o cellaro a lo dicto abate Joanne che se ne poza servire 
sua vita durante. Item lasso che quanno al dicto Perloiso non li piacesse che dicto Francisco et sua fameglia 
sagliesseno et intrasseno per le grade et logia alle cammare et membri de dicto Francisco che in tali casu 
non ce possa passare et che se habia ad fare la sagliuta da la banda sua vicino a la porta che sta a lo 
fundaco dove sono le case de lo figlio de Renzo Palumbo. Item lasso ad Juliana nostra creata che possa 
habitare sua vita durante in li doi membri che sono da la banda de la marina sopra le doi camere in capo la 
sala grande quale agio lassate ad Perloiso mio figlio. Et che habia la sagliuta per le grade grande et vada 
per sopra la logia vicino la sala ad dicte dui membri. Item lasso ad Francisco mio figlio la potheca mia co lo 
membro dereto che sta a li Banchi Vechi socte le case de la Doana Vechia juxta lo bono de li Miraballi. Et 
più le lasso la potheca mia che sta allato la Doana Nova de Porto et socto li membri de dicta doana. 
Item lasso ad Perloiso mio figlio una casa mia che sta a la Scalesia con le potheche da dereto che sono da 
la banda de la Pellectaria juxta la casa de la Nuntiata et juxta un’altra casa dove agio la terza parte quale 
terza parte lasso a lo dicto Perloiso mio figlio. Item lasso a lo dicto Perloiso le quactro potheche sono ad 
porto co li membri de supra che stanno socte le case de la dicta Doana Nova le tre et l’altra sta socte la casa 
de Medici juxta la dicta pothecha agio lassata ad Francisco et juxta la dicta casa de Medici. Item lasso ad 
Leonardo mio figlio lo molino agio ad Corsano con quella ragione che nce agio. Item lasso al dicto Leonardo 
le quactro moya de terra mia agio ad Sancto Nastase quale comparai da Jacobo Cavallo juxta la terra de 
Monsillo Palumbo et juxta la terra de Pacello Pizolo. Jo donpno Placido Monacho de Sancto Severino 
esseno in camera de messere Angelo Como me preò che facesse la presente soctescricione de mia propia 
mano che sua signoria no poteva scrivere per la palarse ave in ne la mano declaranno che tucto lo 
suprascripto s’abbia a esequire perché così è sua voloctà. Anno Domini 1499 die xviiij mensis aprilis 
secunde indictionis Neapoli. Ad preces etc. nobis etc. factas pro parte magnifici Angeli Comi de Neapoli 
personaliter accessimus ad quasdam suas domos sitas et positas in Pendino Sancti Georgii Maioris de 
Neapoli inter vias puplicas a duabus partibus et alios confines. Et dum essemus ibidem invenimus dictum 
Angelum in quadam camera dictarum domorum jacentem in lecto infirmum corpore sanum tamen mente etc. 
qui quidem Angelus asseruit coram nobis temporibus preteritis suum ultimum et sollemne condidisse 
testamentum etc. et in eodem testamento certos suos heredes certo modo instituisse et ordinasse et non 
nulla legata fecisse in dicto testamento prout hec et alia in quodam puplico instrumento testamenti etc. dixit 
latius contineri. Et facta assercione predicta prefatus Angelus ratificans dictum testamentum etc. codicillando 
et suos codicillos faciendo introscripta legata clausas ordinavit et fecit et voluit et mandavit quod post eius 
obitum omnia legata introscripta exequanturi etc. Et demum exequntores dicti testamenti et introscriptorum 
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legatorum instituit et ordinavit dominum Jacobum de la Gacta utriusque juris doctore Thomam Follerium et 
abbatem Joannem Comum filium ipsius Angeli. Etc. etc. Voluitque ipse Angelus quod ego notarius 
introscriptus non possim plus petere nisi ducatos quatuor pro copia presentis codicilli et ita ego prefatus 
notarius promicto pro dicta copia amplius non petere neque habere. Presentibus judice et testibus 
infrascriptis ad hoc rogatis. Ego Angelus de Golino de Neapoli qui pro judice ad contractus interfui et me 
subscripsi. Hio donno Rafaele de Ayrola de so testimone et ho segilato co lo mio proprio segillo Io dopno 
Nicola Mangone de Ebulo sum testimonio et ho sigillato co lo sigillo de altro Io Antonio Ruta de Napoli so 
testimone et ho segellato collo mio proprio sigillo Io Joanne Cambratorio de Napoli son testimonio et ho 
sigillato col sigillo di altro Io Johanne Benedicto Laida de Napoli son testimonio et ho sigillato con lo sigillo de 
altro (Not. Cesare Malfitano, Volume di testamenti, car. 201; AMF, 40, V, 5).*